
142

AUTOŠKOLA – PRAVIDLA, ZNAČKY, TESTY

Dopravní značky
VYHLÁŠKA č. 294/2015 Sb., kterou se provádějí pravidla provozu 
na pozemních komunikacích (vybraná ustanovení)

ÚPRAVA PROVOZU NA POZEMNÍCH KOMUNIKACÍCH 
§ 1 Provedení svislých dopravních značek
(1) Stálé dopravní značky se upevňují na sloupky, budovy nebo jiné konstrukce pevně spojené se zemí.

§ 2 Umístění svislých dopravních značek
(1) Svislé dopravní značky se umísťují tak, aby byly pro účastníky provozu na pozemních komunikacích, pro 

které jsou určeny, včas a z dostatečné vzdálenosti viditelné.
(2) Svislé dopravní značky se umísťují při pravém okraji pozemní komunikace nebo nad vozovkou; pro 

zdůraznění jejich významu mohou být značky nacházející se při pravém okraji pozemní komunikace 
zopakovány i při levém okraji pozemní komunikace.

(3) Svislé dopravní značky „Stezka pro chodce“, „Konec stezky pro chodce“, „Stezka pro cyklisty“, „Konec 
stezky pro cyklisty“, „Stezka pro chodce a cyklisty společná“, „Konec stezky pro chodce a cyklisty 
společné“, „Stezka pro chodce a cyklisty dělená“, „Konec stezky pro chodce a cyklisty dělené“, „Stezka 
pro jezdce na zvířeti“, „Konec stezky pro jezdce na zvířeti“ a svislé dopravní značky zónové (konec 
zóny) lze, je-li to vhodné, umístit pouze při levé straně pozemní komunikace na rub jiné z uvedených 
dopravních značek.

(4) Značky upravující zastavení nebo stání se umísťují při tom okraji vozovky nebo pozemní komunikace, 
k němuž se vztahují.

§ 3 Platnost svislých dopravních značek
(1) Svislá dopravní značka umístěná vedle pozemní komunikace platí pro celou pozemní komunikaci 

v daném směru jízdy s výjimkou značky upravující zastavení nebo stání, která platí jen pro tu stranu 
pozemní komunikace, u níž je umístěna.

(2) Svislá dopravní značka umístěná nad vozovkou platí pro celou vozovku v daném směru jízdy. Je-li však 
nad vyznačeným jízdním pruhem umístěna zákazová nebo příkazová značka, platí jen pro jízdní pruh, 
nad nímž je umístěna.

(3) Zákaz, omezení nebo příkaz je ukončen nejbližší křižovatkou nebo příslušnou dopravní značkou.
(4) Platnost zákazu, omezení nebo příkazu vyjádřeného přenosnou dopravní značkou umístěnou na vozidle, 

které označuje pohyblivé pracoviště tvořené pomalu se pohybujícím vozidlem nebo skupinou vozidel, 
končí 100 m ve směru jízdy za tímto vozidlem nebo za posledním vozidlem skupiny, jedná-li se o skupinu 
vozidel.

(5) Značky upravující přednost „Křižovatka s vedlejší pozemní komunikací“, „Hlavní pozemní komunikace“, 
„Konec hlavní pozemní komunikace“, „Dej přednost v jízdě!“, „Dej přednost v jízdě tramvaji!“ a „Stůj, dej 
přednost v jízdě!“ platí pro nejbližší křižovatku.

(6) Platnost zónové dopravní značky je ukončena značkou informující o jejím konci, není-li stanoveno jinak.
(7) Platnost informativních značek označujících parkoviště končí 5 m před hranicí nejbližší křižovatky, 

není-li způsob a uspořádání dovoleného stání vyznačen vodorovnými dopravními značkami nebo není-li 
platnost informativních značek označujících parkoviště ukončena jiným způsobem. Vjezd na místa ležící 
mimo pozemní komunikace nebo výjezd z nich platnost těchto dopravních značek přerušuje.

(8) Neplatnost dopravní značky nebo její části, která vyplývá z přechodné úpravy provozu na pozemních 
komunikacích, lze vyjádřit
a) škrtnutím oranžovo-černým pruhem (pruhy) nebo překrytím červeným křížem; tímto způsobem 

však nesmí být vyjádřena neplatnost svislé dopravní značky upravující přednost, nebo
b) jiným způsobem, například zakrytím nebo demontáží činné plochy značky.



143

Vyhláška č. 294/2015 Sb.

Vyhláška č. 294/2015 Sb.§ 4 Výstražné značky
(1) Výstražné značky se zpravidla umísťují před označovaným místem mimo obec ve vzdálenosti 100 až 

250 m, v obci 50 až 100 m. Není-li možné z vážných důvodů stanovené rozmezí vzdálenosti dodržet, 
doplní se výstražná dopravní značka o dodatkovou tabulku „Vzdálenost“ s udáním skutečné vzdálenosti 
k označovanému místu.

(2) Provedení, význam, popřípadě užití výstražných značek je uvedeno v příloze č. 1 k této vyhlášce.

§ 5 Značky upravující přednost
Provedení, význam, popřípadě užití značek upravujících přednost je uvedeno v příloze č. 2.

§ 6 Zákazové značky
(1) Zákazové značky se umísťují u místa, odkud zákaz nebo omezení platí, popřípadě kde končí. Značku lze 

pro zdůraznění opakovat i v průběhu platnosti zákazu nebo omezení.
(2) Provedení, význam, popřípadě užití zákazových značek je uvedeno v příloze č. 3.

§ 7 Příkazové značky
(1) Příkazové značky se umísťují u místa, kde příkaz začíná, popřípadě končí.
(2) Provedení, význam, popřípadě užití příkazových značek je uvedeno v příloze č. 4.

§ 8 Informativní značky
(1) Informativní značky se rozdělují na informativní značky zónové, informativní značky provozní, 

informativní značky směrové a informativní značky jiné.
(2) Informativní značky zónové označují začátek nebo konec oblasti, ve které platí příslušná ustanovení 

pravidel provozu na pozemních komunikacích vyplývající z právního předpisu.
(3) Barevné provedení informativních značek směrových se může od jejich vyobrazení dle této vyhlášky 

lišit v závislosti na druhu cíle nebo kategorii pozemní komunikace, k níž značky směřují nebo na níž 
se nacházejí. Pro dálnice se používá podklad v barvě zelené, pro ostatní pozemní komunikace v barvě 
modré nebo bílé.

(4) Provedení, význam, popřípadě užití informativních značek je uvedeno v příloze č. 5.

§ 9 Dodatkové tabulky
Provedení, význam, popřípadě užití dodatkových tabulek je uvedeno v příloze č. 6.

§ 10 Určené symboly
(1) Na svislých dopravních značkách je možné pro doplnění, upřesnění nebo jako náhradu textové 

informace použít určený symbol. Na informativních značkách, dodatkových tabulkách a zařízeních pro 
provozní informace je možné použít i jiný vhodný obecně srozumitelný symbol.

(2) Provedení, význam, popřípadě užití určených symbolů je uvedeno v příloze č. 7.

Vodorovné dopravní značky
§ 11 Obecná ustanovení k vodorovným dopravním značkám
(1) Vodorovné dopravní značky se vyznačují na vozovku nebo jinou zpevněnou část pozemní komunikace.
(2) Přechodné vodorovné dopravní značky vyjadřující čáry nebo šipky nebo označující přechody pro chodce 

nebo jízdní pruhy pro cyklisty jsou provedeny žlutou nebo oranžovou barvou. Mohou být provedeny také 
v podobě obrysu příslušné vodorovné dopravní značky.

(3) Dočasná neplatnost vodorovných dopravních značek se vyznačuje přeškrtnutím žlutými nebo 
oranžovými čarami.

§ 12 Rozdělení vodorovných dopravních značek
(1) Vodorovné dopravní značky se rozdělují na podélné čáry, příčné čáry, šipky, označení stání a parkovišť, 

označení zastávek a zákazů zastavení a stání, ostatní vodorovné dopravní značky.



144

AUTOŠKOLA – PRAVIDLA, ZNAČKY, TESTY

(2) Označení stání a parkovišť se užívají k vyznačení uspořádání zastavení a stání a popřípadě stanovení 
způsobu stání ve vztahu k okraji pozemní komunikace nebo uspořádání prostoru parkoviště.

(3) Provedení, význam, popřípadě užití vodorovných dopravních značek je uvedeno v příloze č. 8.

Světelné a akustické signály
§ 13 Světelné signály
(1) Světelné signály pro chodce musí být doplněny příslušným akustickým signálem.
(2) Druhy, provedení, význam, popřípadě užití světelných signálů je uvedeno v příloze č. 9.

§ 14 Akustické signály
(1) Akustické signály informují osoby se zrakovým postižením o aktuálním světelném signálu na 

křižovatkách a přechodech pro chodce řízených světelnými signály. V místech křížení dráhy s pozemní 
komunikací akustické signály informují o aktuálním světelném signálu dvou vedle sebe umístěných 
střídavě přerušovaných červených světel.

(4) „Signál pro chodce se znamením Stůj!“, „Signál pro chodce a cyklisty se znamením Stůj!“ a „Signál dvou 
vedle sebe umístěných střídavě přerušovaných červených světel“ jsou vyjádřeny akustickým signálem. 
Fáze červeného světelného signálu je navěštěná akustickým signálem o kmitočtu 1,5 Hz (1,5 tepů za 
sekundu). Na světelném přejezdovém zabezpečovacím zařízení je zvuk akustického signálu o oktávu 
vyšší.

(5) „Signál pro chodce se znamením Volno“ a „Signál pro chodce a cyklisty se znamením Volno“ jsou 
vyjádřeny akustickým signálem. Fáze zeleného světelného signálu je navěštěná akustickým signálem 
o kmitočtu 8 Hz (8 tepů za sekundu). Na světelném přejezdovém zabezpečovacím zařízení je zvuk 
akustického signálu o oktávu vyšší.

Dopravní zařízení
§ 15
(1) Dopravními zařízeními jsou

a) dopravní zařízení uvedená v příloze č. 10 této vyhlášky,
b) odrazky, které se umísťují v barvě oranžové vpravo a v barvě bílé vlevo ve směru jízdy,
c) odrazové zrcadlo,
d) zábradlí, svodidla, vodicí stěna, vodicí práh, vodicí obrubník,
e) dopravně bezpečnostní zařízení, kterými jsou zejména tlumiče nárazu a zařízení pro dopravně 

bezpečnostní informace.
(2) Pro umísťování dopravních zařízení se použijí ustanovení o umísťování svislých dopravních značek. 

Dopravní zařízení mohou být umístěna také při levém okraji pozemní komunikace.
(3) Druhy, provedení, význam, popřípadě užití některých dopravních zařízení je uvedeno v příloze č. 10.

Zařízení pro provozní informace
§ 16
(1) Pro umísťování zařízení pro provozní informace se použijí ustanovení o umísťování svislých dopravních 

značek. Zařízení pro provozní informace mohou být umístěna také při levém okraji pozemní komunikace.
(2) Druhy, provedení, význam, popřípadě užití zařízení pro provozní informace je uvedeno v příloze č. 11.

Označování osob, věcí a vozidel ve zvláštních případech
§ 19 Vzor a způsob užití oděvních doplňků s označením z retroreflexního materiálu
(2) Vzory výstražných oděvů jsou vyobrazeny v příloze č. 12.



145

Vyhláška č. 294/2015 Sb.

§ 20 Označení osob oprávněných zastavovat vozidla
(1) Osoba vykonávající práce spojené se správou, údržbou, měřením, opravami a výstavbou pozemní 

komunikace nebo k zajištění bezpečnosti provozu na pozemních komunikacích, jsou-li tyto činnosti 
vykonávány při zachování provozu na dotčené části pozemní komunikace, musí mít na sobě oblečen 
výstražný oděv.

(2) Osoba pověřená obecním úřadem obce s rozšířenou působností k zajištění bezpečného přechodu dětí 
a školní mládeže přes pozemní komunikaci v blízkosti školního zařízení (dále jen „pověřená osoba“) musí 
mít na sobě oblečen výstražný oděv „Označení pověřené osoby zajišťující bezpečný přechod dětí a školní 
mládeže“ nebo „Vesta“.

(3) Osoba uvedená v povolení zvláštního užívání pozemní komunikace spočívajícího v pořádání sportovní, 
kulturní, náboženské, zábavní nebo obdobné akce podle zákona o pozemních komunikacích musí mít 
na sobě oblečen výstražný oděv.

(4) Osoba uvedená v povolení zvláštního užívání podle zákona o pozemních komunikacích jako doprovod 
při přepravě zvlášť těžkých nebo rozměrných nákladů musí mít na sobě oblečen výstražný oděv.

§ 21 Speciální označení vozidel a osob
(1) Speciální označení vozidel, vyobrazení a význam je uvedeno v příloze č. 13.
(2) Speciální označení osoby nevidomé je bílá hůl, označení osoby hluchoslepé je hůl s bílými a červenými 

pruhy o šířce 100 mm. Bílá hůl i hůl s bílými a červenými pruhy musí být opatřena nejméně jedním 
reflexním bílým pruhem šířky 50 mm a nejméně souvislá třetina její délky musí mít průměr nejméně 
12 mm.

§ 22 Označení sedadel vybavených zádržným systémem
(1) U vozidla kategorie M2 nebo M32) registrovaného v České republice, které je vybaveno zádržným 

bezpečnostním systémem, musí být viditelně pro každé sedadlo umístěn výrazně zobrazený piktogram, 
který může být v horní části doplněn textem „PŘIPOUTEJTE SE“. Vzor piktogramu je uveden v příloze 
č. 13.

Řízení provozu na pozemních komunikacích
§ 23 Pokyny při řízení provozu na pozemních komunikacích
(1) Pokyny policisty při řízení provozu na pozemních komunikacích jsou

a) „Stůj!“,
b) „Pozor!“,
c) „Volno!“,
d) „Zrychlit jízdu!“,
e) „Zpomalit jízdu!“.

(2) Vyobrazení postojů a pokynů policisty při řízení provozu na pozemních komunikacích je uvedeno 
v příloze č. 14 k této vyhlášce.

Přechodné a zrušovací ustanovení
§ 27 Přechodné ustanovení
Dopravní značky a dopravní zařízení umístěné přede dnem nabytí účinnosti této vyhlášky, které svým 
provedením této vyhlášce neodpovídají, pozbývají platnosti uplynutím dne 31. prosince 2025.

2)  Vyhláška č. 341/2014 Sb., o schvalování technické způsobilosti a o technických podmínkách provozu vozidel 
na pozemních komunikacích.



146

AUTOŠKOLA – PRAVIDLA, ZNAČKY, TESTY

Výstražné dopravní značky

Číslo Vyobrazení Název, význam a užití

A 1a

Zatáčka vpravo
Značka upozorňuje na zatáčku (smě-
rový oblouk) vpravo, jehož bezpečné 
projetí vyžaduje výrazné snížení rych-
losti jízdy. 

A 1b

Zatáčka vlevo
Značka upozorňuje na zatáčku (smě-
rový oblouk) vlevo, jehož bezpečné 
projetí vyžaduje výrazné snížení rych-
losti jízdy.

A 2a

Dvojitá zatáčka, první vpravo
Značka upozorňuje na dvě nebo více 
po sobě následujících zatáček (směro-
vých oblouků), z nichž první je vpravo, 
a jejichž bezpečné projetí vyžaduje 
výrazné snížení rychlosti jízdy.

A 2b

Dvojitá zatáčka, první vlevo
Značka upozorňuje na dvě nebo více 
po sobě následujících zatáček (směro-
vých oblouků), z nichž první je vlevo, 
a jejichž bezpečné projetí vyžaduje 
výrazné snížení rychlosti jízdy.

A 3

Křižovatka
Značka upozorňuje na křižovatku, kde 
není přednost v jízdě upravena svis-
lými dopravními značkami. V obci se 
užívá výjimečně, např. k upozornění 
na křižovatku, kde na rozdíl od svého 
předcházejícího průběhu již není po-
zemní komunikace hlavní a uplatňuje 
se zde ustanovení o přednosti v jízdě 
vozidel přijíždějících zprava.

A 4

Křižovatka s kruhovým objezdem
Značka upozorňuje v odůvodněných 
případech na křižovatku s kruhovým 
objezdem.

A 5a

Nebezpečné klesání
Značka upozorňuje na úsek pozemní 
komunikace, kde místní podmínky činí 
klesání nebezpečným. Na značce se 
uvádí skutečný nejvyšší podélný sklon 
vozovky.

A 5b

Nebezpečné stoupání
Značka upozorňuje na úsek pozemní 
komunikace s prudkým stoupáním. 
Na značce se uvádí skutečný nejvyšší 
podélný sklon vozovky.

A 6a

Zúžená vozovka z obou stran
Značka upozorňuje na místo, kde se 
vozovka oproti předcházejícímu úseku 
výrazně zužuje, a to z obou stran.

Číslo Vyobrazení Název, význam a užití

A 6b

Zúžená vozovka z jedné strany
Značka upozorňuje na místo, kde se 
vozovka oproti předcházejícímu úseku 
výrazně zužuje z jedné strany. Symbol 
značky je proveden tak, aby odpovídal 
skutečnému zúžení vozovky buď z le-
vé, nebo z pravé strany.

A 7a

Nerovnost vozovky
Značka upozorňuje na hrboly, výtluky, 
díry a jiné nerovnosti ve vozovce nebo 
na úsek s nerovným povrchem vo-
zovky, vyžadující zvýšenou opatrnost 
nebo výrazné snížení rychlosti jízdy. 
V případě, že jsou na vozovce vyjeté 
koleje, doplňuje se značka dodatkovou 
tabulkou s příslušným symbolem nebo 
nápisem.

A 7b

Zpomalovací práh
Značka upozorňuje na umělou ne-
rovnost na vozovce, jejímž účelem je 
zejména snížení rychlosti jedoucích 
vozidel.

A 8

Nebezpečí smyku
Značka upozorňuje na místo nebo 
úsek pozemní komunikace, kde může 
dojít ke smyku vozidla i za neztíže-
ných povětrnostních podmínek. Pokud 
nebezpečí hrozí za určitých podmínek, 
omezí se platnost této značky pomo-
cí dodatkové tabulky s příslušným 
symbolem.

A 9

Provoz v obou směrech
Značka upozorňuje na úsek pozem-
ní komunikace, kde je na rozdíl od 
předcházejícího úseku provoz vozidel 
veden dočasně nebo trvale v obou 
směrech. Značkou se označuje také 
konec směrově rozdělené pozemní 
komunikace.

A 10

Světelné signály
Značka upozorňuje řidiče na místo, 
kde je provoz na pozemní komunikaci 
řízen světelnými signály, které by řidič 
jinak neočekával, nebo které nejsou 
s ohledem na místní podmínky viditel-
né z dostatečné vzdálenosti.

A 11

Přechod pro chodce
Značka upozorňuje na přechod pro 
chodce, který by řidič jinak neočekával 
a který není viditelný z dostatečné 
vzdálenosti.



147

Vyhláška č. 294/2015 Sb.

Číslo Vyobrazení Název, význam a užití

A 12a

Chodci
Značka upozorňuje na místo nebo 
úsek pozemní komunikace s možností 
zvýšeného výskytu chodců anebo čas-
tého přecházení chodců přes pozemní 
komunikaci v místě, kde není zřízen 
přechod pro chodce, např. v místě pro 
přecházení.

A 12b

Děti
Značka upozorňuje na místo nebo 
úsek pozemní komunikace, v jejichž 
blízkosti se děti často pohybují nebo 
shromažďují, přecházejí vozovku, nebo 
kde hrozí zvýšené nebezpečí jejich 
nenadálého vběhnutí do vozovky.

A 12c

Osoby na osobních přepravnících
Značka upozorňuje na místo nebo 
úsek pozemní komunikace, v jejichž 
blízkosti se osoby na osobních pře-
pravnících často pohybují nebo shro-
mažďují, přejíždějí vozovku, nebo kde 
hrozí zvýšené nebezpečí jejich nenadá-
lého vjetí do vozovky.

A 13

Zvířata
Značka upozorňuje na místo nebo 
úsek pozemní komunikace, kde může 
docházet k častému výskytu domá-
cích zvířat na pozemní komunikaci. 
Na značce může být použít i jiný urče-
ný symbol zvířete.

A 14

Zvěř
Značka upozorňuje na místo nebo 
úsek pozemní komunikace, kde mů-
že docházet k častému výskytu di-
voké zvěře na pozemní komunikaci. 
Na značce může být použít i jiný 
určený symbol volně žijícího živočicha.

A 15

Práce na silnici
Značka upozorňuje na práci na pozem-
ní komunikaci nebo v jejím bezpro-
středním okolí, která by mohla ohrozit 
bezpečnost provozu na pozemních 
komunikacích nebo při níž by mohli 
být provozem ohroženi pracovníci tuto 
činnost vykonávající.

A 16

Boční vítr
Značka upozorňuje na místo s nebez-
pečím náhlého poryvu bočního větru, 
který může ohrozit bezpečnost provo-
zu na pozemních komunikacích. Je-li 
značka provedena jako stálá, doplňuje 
se zpravidla větrným rukávem, z jehož 
pohybu je patrný směr a síla větru.

A 17

Odlétávající štěrk
Značka upozorňuje na místo nebo 
úsek pozemní komunikace, kde se na 
vozovce vyskytuje volný štěrk, který 
by mohl ohrozit bezpečnost účastníků 
provozu na pozemních komunikacích.

Číslo Vyobrazení Název, význam a užití

A 18

Kamení na vozovce
Značka upozorňuje na místo nebo 
úsek pozemní komunikace, kde se mů-
že vlivem sesuvů nebo padání kamenů 
na pozemní komunikaci vyskytovat 
kamení nebo zemina.

A 19

Cyklisté
Značka upozorňuje na místo, kde cyk-
listé vjíždějí na vozovku nebo ji přejíž-
dějí, anebo na úsek, kde se cyklisté 
často vyskytují.

A 20

Letadla
Značka upozorňuje na místo, kde 
v malé výšce nad pozemní komunikací 
přelétávají letadla.

A 21

Tunel
Značka upozorňuje na tunel, kde 
kromě obecných pravidel provozu na 
pozemních komunikacích platí zvláštní 
pravidla pro provoz v tunelu.

A 22

Jiné nebezpečí
Značka upozorňuje na jiné nebezpečí 
než to, které je možno označit přísluš-
nou výstražnou značkou. Popis nebo 
symbol jiného nebezpečí se zpravidla 
uvede na vhodné dodatkové tabulce.

A 23

Kolona
Značka upozorňuje na nebezpečí vý-
skytu kolony stojících nebo pomalu 
jedoucích vozidel.

A 24

Náledí
Značka upozorňuje na úsek se zvý-
šeným nebezpečím výskytu náledí na 
vozovce.

A 25
Tramvaj
Značka upozorňuje na místo, kde tram-
vaj křižuje směr jízdy ostatních vozidel.

A 26
Mlha
Značka upozorňuje na nebezpečí vý-
skytu mlhy nebo kouře.

A 27
Nehoda
Značka upozorňuje na místo dopravní 
nehody.

A 28

Nebezpečná krajnice
Značka upozorňuje na úsek pozemní 
komunikace, kde je nebezpečné vjet 
na krajnici.



148

AUTOŠKOLA – PRAVIDLA, ZNAČKY, TESTY

Číslo Vyobrazení Název, význam a užití

A 29
Železniční přejezd se závorami
Značka upozorňuje na železniční pře-
jezd vybavený závorami.

A 30
Železniční přejezd bez závor
Značka upozorňuje na železniční pře-
jezd nevybavený závorami.

A 31a

Návěstní deska (240 m)
Značka se umisťuje ve vzdálenosti 
240 m před železničním přejezdem, 
na nějž upozorňuje. Šikmé pruhy smě-
řují ke středu vozovky. Nad značkou 
se umisťuje značka „Železniční pře-
jezd se závorami“ nebo „Železniční 
přejezd bez závor“; v případě jejich 
užití k označení přejezdu na odbo-
čující pozemní komunikaci se mezi 
tyto značky vloží dodatková tabulka 
„Směrová šipka“.

A 31b

Návěstní deska (160 m)
Značka se umisťuje ve vzdálenosti 
160 m před železničním přejezdem, na 
nějž upozorňuje. Šikmé pruhy směřují 
ke středu vozovky. V případě jejího 
užití k označení přejezdu na odbočující 
pozemní komunikaci se nad tuto znač-
ku umístí dodatková tabulka „Směrová 
šipka“.

Číslo Vyobrazení Název, význam a užití

A 31c

Návěstní deska (80 m)
Značka se umisťuje ve vzdálenosti 
80 m před železničním přejezdem, 
na nějž upozorňuje. Šikmý pruh směřu-
je ke středu vozovky. V případě jejího 
užití k označení přejezdu na odbočující 
pozemní komunikaci se nad tuto znač-
ku umístí dodatková tabulka „Směrová 
šipka“.

A 32a

Výstražný kříž pro železniční 
přejezd jednokolejný
Značka upozorňuje na jednokolejný 
železniční přejezd. Je-li řidič povinen 
před železničním přejezdem zastavit 
vozidlo, zastaví před touto značkou.

A 32b

Výstražný kříž pro železniční 
přejezd vícekolejný
Značka upozorňuje na vícekolejný že-
lezniční přejezd, kde je potřeba dbát 
zvýšené opatrnosti pro případ součas-
ného průjezdu vlaků z obou směrů.
Je-li řidič povinen před železničním 
přejezdem zastavit vozidlo, zastaví 
před touto značkou.

A 33
Pohyblivý most
Značka upozorňuje na zvedací nebo 
jiný pohyblivý most.

A 34

Nábřeží
Značka upozorňuje na úsek pozemní 
komunikace směřující na nechráněné 
nábřeží nebo břeh vodní plochy.

Číslo Vyobrazení Název, význam a užití

P 1

Křižovatka s vedlejší pozemní 
komunikací
Značka upozorňuje mimo obec na 
křižovatku a označuje hlavní pozemní 
komunikaci. Na značce může být zná-
zorněno i jen 

levé nebo pravé připojení. 
V případě složitější křižovatky nebo 
křižovatky, kde hlavní komunikace ne-
probíhá v přímém směru, se pod touto 
značkou použije příslušná dodatková 
tabulka s vyznačením tvaru křižovatky.

Značky upravující přednost

Číslo Vyobrazení Název, význam a užití

P 2

Hlavní pozemní komunikace
Značka označuje zejména v obci 
hlavní pozemní komunikaci v nejbližší 
křižovatce nebo uvnitř rozsáhlé nebo 
složitější křižovatky.

P 3

Konec hlavní pozemní 
komunikace
Značka informuje o tom, že na nejbližší 
křižovatce tato pozemní komunikace 
již není hlavní.



149

Vyhláška č. 294/2015 Sb.

Číslo Vyobrazení Název, význam a užití

B 1

Zákaz vjezdu všech vozidel 
v obou směrech
Značka zakazuje vjezd všem druhům 
vozidel.

B 2

Zákaz vjezdu všech vozidel
Značka zakazuje vjezd všem druhům 
vozidel na jednosměrnou pozemní 
komunikaci, v níž je provoz veden 
opačným směrem.

B 3

Zákaz vjezdu všech motorových 
vozidel s výjimkou motocyklů 
bez postranního vozíku
Značka zakazuje vjezd všech motoro-
vých vozidel s výjimkou motocyklů bez 
postranního vozíku. Zákaz neplatí pro 
tramvaje a nemotorová vozidla.

B 4

Zákaz vjezdu nákladních 
automobilů
Značka zakazuje vjezd nákladním 
automobilům, tahačům přívěsu nebo 
návěsu a speciálním automobilům. 
Značka neplatí pro obytné automo-
bily. Je-li na dodatkové tabulce nebo

Zákazové značky

Číslo Vyobrazení Název, význam a užití

P 4

Dej přednost v jízdě!
Značka označuje vedlejší pozemní ko-
munikaci. Značku lze použít i uvnitř 
větší nebo složitější křižovatky nebo 
na místě, kde se řidiči přikazuje, opa-
kuje nebo zdůrazňuje povinnost dát 
přednost v jízdě.

P 5

Dej přednost v jízdě tramvaji!
Značka se používá v místě, kde má 
řidič povinnost dát přednost v jízdě 
tramvaji, a to zejména mimo křižo-
vatku.

P 6

Stůj, dej přednost v jízdě!
Značka přikazuje řidiči zastavit vozidlo 
na takovém místě, odkud má do křižo-
vatky náležitý rozhled, a dát přednost 
v jízdě. Značku lze použít i uvnitř větší 
nebo složitější křižovatky. Značka se 
používá také před železničním přejez-
dem v kombinaci s výstražným křížem 
v případě, kdy je nutno přikázat řidiči 
zastavení vozidla.

Číslo Vyobrazení Název, význam a užití

P 7

Přednost protijedoucích vozidel
Značka přikazuje řidiči dát přednost 
v jízdě protijedoucímu vozidlu v přípa-
dě, kdy se protijedoucí vozidla nemo-
hou bezpečně vyhnout.

P 8

Přednost před protijedoucími 
vozidly
Značka informuje řidiče o tom, že 
řidič protijedoucího vozidla smí do 
následujícího úseku pozemní komuni-
kace vjet pouze v případě, kdy se jeho 
a protijedoucí vozidlo mohou bezpečně 
vyhnout. Značka se osazuje v opač-
ném směru jízdy než značka „Přednost 
protijedoucích vozidel“.

Číslo Vyobrazení Název, význam a užití

B 4

na značce pod symbolem nákladního 
automobilu uvedena hodnota nejvyšší 
povolené hmotnosti (uvádí se v tu-
nách), platí značka pro vozidla o nej-
vyšší povolené hmotnosti převyšující 
tuto hodnotu. U jízdní soupravy je roz-
hodný součet nejvyšších povolených 
hmotností všech vozidel soupravy.

B 5
Zákaz vjezdu autobusů
Značka zakazuje vjezd autobusům.

B 6

Zákaz vjezdu traktorů
Značka zakazuje vjezd traktorům, 
včetně jednonápravových traktorů, 
motorovým ručním vozíkům a samo-
jízdným pracovním strojům.

B 7
Zákaz vjezdu motocyklů
Značka zakazuje vjezd motocyklům.



150

AUTOŠKOLA – PRAVIDLA, ZNAČKY, TESTY

Číslo Vyobrazení Název, význam a užití

B 8

Zákaz vjezdu jízdních kol
Značka zakazuje vjezd cyklistům a jíz-
du na jízdním kole. Vedení jízdního kola 
cyklistou je povoleno.

B 9
Zákaz vjezdu potahových vozidel
Značka zakazuje vjezd potahových 
vozidel.

B 10
Zákaz vjezdu ručních vozíků
Značka zakazuje vjezd ručních vozíků 
o okamžité šířce větší než 600 mm.

B 11

Zákaz vjezdu všech motorových 
vozidel
Značka zakazuje vjezd všech motoro-
vých vozidel.

B 12

Zákaz vjezdu vyznačených 
vozidel
Značka zakazuje vjezd vozidlům vy-
značených druhů.

B 13

Zákaz vjezdu vozidel, jejichž 
okamžitá hmotnost přesahuje 
vyznačenou mez
Značka zakazuje vjezd vozidel, je-
jichž okamžitá hmotnost přesahuje 
údaj uvedený na značce. Jde-li o jízdní 
soupravu, vztahuje se tento údaj na 
každé vozidlo soupravy zvlášť.
V případě, že je značka doplněna do-
datkovou tabulkou s nápisem „Jediné 
vozidlo ... t“, smí do takto označeného 
úseku vjet vozidlo, jehož okamžitá 
hmotnost, a jde-li o jízdní soupravu, 
okamžitá hmotnost všech vozidel sou-
pravy, sice přesahuje údaj na značce, 
nikoli však údaj na dodatkové tabulce.

B 14

Zákaz vjezdu vozidel, jejichž oka-
mžitá hmotnost připadající na ná-
pravu přesahuje vyznačenou mez
Značka zakazuje vjezd vozidel, je-
jichž okamžitá hmotnost připadající 
na nápravu přesahuje údaj uvedený 
na značce.

B 15

Zákaz vjezdu vozidel, jejichž 
šířka přesahuje vyznačenou mez
Značka zakazuje vjezd vozidel, jejichž 
okamžitá šířka včetně nákladu a zpět-
ných zrcátek je větší než údaj uvedený 
na značce.

Číslo Vyobrazení Název, význam a užití

B 16

Zákaz vjezdu vozidel, jejichž 
výška přesahuje vyznačenou 
mez
Značka zakazuje vjezd vozidel, jejichž 
okamžitá výška včetně nákladu je vyš-
ší než údaj uvedený na značce.

B 17

Zákaz vjezdu vozidel nebo 
souprav, jejichž délka přesahuje 
vyznačenou mez
Značka zakazuje vjezd vozidel nebo 
jízdních souprav, jejichž okamžitá dél-
ka včetně nákladu je větší než údaj 
uvedený na značce.

B 18

Zákaz vjezdu vozidel 
přepravujících nebezpečný náklad
Značka zakazuje vjezd vozidlům, která 
přepravují výbušniny, snadno hořlavý 
nebo jinak nebezpečný náklad a jsou 
označena podle jiného právního před-
pisu3).

B 19

Zákaz vjezdu vozidel 
přepravujících náklad, který 
může způsobit ohrožení 
životního prostředí
Značka zakazuje vjezd vozidlům pře-
pravujícím ropu nebo ropné materi-
ály nebo jiné látky, které by mohly 
způsobit ohrožení životního prostředí, 
zejména znečištění vody. Množství 
a popřípadě i povaha nákladu mohou 
být uvedeny na dodatkové tabulce.

B 20a

Nejvyšší dovolená rychlost
Značka zakazuje řidiči překročit rych-
lost vyjádřenou na značce číslem v ki-
lometrech za hodinu. Platnost značky 
je ukončena také značkami „Dálnice“, 
„Konec dálnice“, „Silnice pro motorová 
vozidla“, „Konec silnice pro motorová 
vozidla“, „Obec“ a „Konec obce“.

B 20b

Konec nejvyšší dovolené rychlosti
Značka ukončuje platnost předcháze-
jící značky „Nejvyšší dovolená rych-
lost“. Pozor: Za značkou platí nejvyšší 
dovolená rychlost vyplývající z obecné 
úpravy provozu nebo stanovená pří-
slušnou zónovou dopravní značkou. 
Je-li platnost předcházející značky 
„Nejvyšší dovolená rychlost“ omezena 
dodatkovou tabulkou, uvede se pod 
značkou i příslušná dodatková tabulka.

B 21a

Zákaz předjíždění
Značka zakazuje řidiči předjíždět moto-
rové vozidlo vlevo s výjimkou motocy-
klů bez postranního vozíku.

3)  Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě 
nebezpečných věcí (ADR), uveřejněná pod č. 11/2015 
Sb. m. s.



151

Vyhláška č. 294/2015 Sb.

Číslo Vyobrazení Název, význam a užití

B 21b
Konec zákazu předjíždění
Značka ukončuje platnost značky 
„Zákaz předjíždění“.

B 22a

Zákaz předjíždění pro nákladní 
automobily
Značka zakazuje řidiči nákladního 
automobilu o nejvyšší povolené hmot-
nosti převyšující 3500 kg předjíždět 
motorové vozidlo vlevo. Na vozovce se 
dvěma a více jízdními pruhy v jednom 
směru jízdy nesmí řidič nákladního 
automobilu o nejvyšší povolené hmot-
nosti převyšující 3500 kg užít k jízdě 
jiného než pravého jízdního pruhu, 
není-li to nutné k objíždění.

B 22b

Konec zákazu předjíždění pro 
nákladní automobily
Značka ukončuje platnost značky 
„Zákaz předjíždění pro nákladní au-
tomobily“.

B 23a

Zákaz zvukových výstražných 
znamení
Značka zakazuje užívání výstražných 
zvukových znamení.

B 23b

Konec zákazu zvukových 
výstražných znamení
Značka ukončuje platnost značky 
„Zákaz výstražných zvukových zna-
mení“.

B 24a

Zákaz odbočování vpravo
Značka zakazuje odbočování vpravo 
na nejbližší křižovatce, na účelovou 
komunikaci v místě jejího připojení 
nebo na místo ležící mimo pozemní 
komunikaci.

B 24b

Zákaz odbočování vlevo
Značka zakazuje odbočování vlevo 
na nejbližší křižovatce, na účelovou 
komunikaci v místě jejího připojení 
nebo na místo ležící mimo pozemní 
komunikaci.

B 25
Zákaz otáčení
Značka zakazuje otáčení.

B 26

Konec všech zákazů
Značka ukončuje platnost všech záka-
zů, které jsou stanoveny pro jedoucí 
vozidla.

Číslo Vyobrazení Název, význam a užití

B 27

Povinnost zastavit vozidlo
Značka zakazuje řidiči pokračovat 
v jízdě bez zastavení vozidla v prosto-
ru u značky. Ve spodní části značky 
lze upřesnit účel zákazu, například 
nápisem „POLICIE“, „KONTROLA“ aj.

B 28

Zákaz zastavení
Značka zakazuje zastavení nebo stání, 
tj. uvedení vozidla do klidu, kromě 
případů vyvolaných okolnostmi v pro-
vozu na pozemních komunikacích jako 
je např. stojící kolona vozidel apod. 
Je-li v dolní části značky v červeném 
kruhu uvedena doba, platí zákaz pouze 
v uvedenou dobu.

B 29

Zákaz stání
Značka zakazuje stání, tj. uvedení 
vozidla do klidu na dobu delší, než 
je doba nezbytně nutná k neprodle-
nému nastoupení nebo vystoupení 
přepravovaných osob nebo k nepro-
dlenému naložení a vyložení nákladu. 
Je-li v dolní části značky v červeném 
kruhu uvedena doba, platí zákaz pouze 
v uvedenou dobu.

B 30

Zákaz vstupu chodců
Značka zakazuje chodcům vstoupit 
na pozemní komunikaci nacházející se 
v prostoru za značkou.

B 30a

Zákaz vjezdu osobních 
přepravníků
Značka zakazuje vjezd osob na osob-
ních přepravnících a jízdu na osobním 
přepravníku. Vedení osobního přeprav-
níku chodcem je povoleno.

B 31

Zákaz vjezdu pro jezdce na 
zvířeti
Značka zakazuje jezdci na zvířeti vjet 
se zvířetem na pozemní komunikaci za 
značkou; zákaz platí i pro vedení nebo 
hnaní takového zvířete.

B 32

Jiný zákaz
Značka stanoví jiný zákaz než ten, 
který je možno vyjádřit jinou záka-
zovou značkou uvedenou v této pří-
loze. Zákaz se vyjadřuje vhodným 
nápisem nebo určeným symbolem 
uvedeným uvnitř červeného kruhu. Je-
li na značce uveden nápis „PRŮJEZD 
ZAKÁZÁN“, nesmí řidič bez důvodu 
vjet do takto označeného úseku. Za 
takový důvod se nepovažuje objíždění 
dopravně složité situace nebo zkra-
cování trasy. Je-li na značce uveden



152

AUTOŠKOLA – PRAVIDLA, ZNAČKY, TESTY

Číslo Vyobrazení Název, význam a užití

B 32

nápis „CNG“, „LPG“ nebo jiný nápis 
označující druh pohonu vozidla, je 
vozidlům s tímto druhem pohonu zaká-
zán vjezd do takto označeného úseku. 
Je-li na značce uveden nápis „SMOG“, 
je zakázaná jízda (nikoli jen vjezd) 
pro určená vozidla v území, pro které 
byla vyhlášena smogová situace podle 
zvláštního právního předpisu.

Číslo Vyobrazení Název, význam a užití

B 33

Zákaz vjezdu motorových vozidel 
s přípojným vozidlem
Značka zakazuje vjezd vozidel s přívě-
sem nebo návěsem.

B 34

Nejmenší vzdálenost mezi vozidly
Značka zakazuje řidiči vozidla udr-
žovat od vozidla jedoucího před ním 
vzdálenost menší, než je stanovena 
údajem uvedeným na značce.

Číslo Vyobrazení Název, význam a užití

C 1

Kruhový objezd
Značka přikazuje jízdu po křižovatce 
s kruhovým objezdem ve směru šipek 
na značce zobrazených. Je-li značka 
doplněna značkou „Dej přednost v jíz-
dě!“ nebo „Stůj, dej přednost v jízdě!“, 
musí řidič vjíždějící na kruhový objezd 
dát přednost v jízdě vozidlům jedoucím 
po kruhovém objezdu.

C 2a
Přikázaný směr jízdy přímo
Značka přikazuje jízdu ve směru pří-
mo.

C 2b
Přikázaný směr jízdy vpravo
Značka přikazuje jízdu ve směru vpra-
vo.

C 2c
Přikázaný směr jízdy vlevo
Značka přikazuje jízdu ve směru vlevo.

C 2d

Přikázaný směr jízdy přímo 
a vpravo
Značka přikazuje jízdu ve směru přímo 
a vpravo.

C 2e

Přikázaný směr jízdy přímo 
a vlevo
Značka přikazuje jízdu ve směru přímo 
a vlevo.

C 2f

Přikázaný směr jízdy vpravo 
a vlevo
Značka přikazuje jízdu ve směru vpra-
vo a vlevo.

Příkazové značky

Číslo Vyobrazení Název, význam a užití

C 3a
Přikázaný směr jízdy zde vpravo
Značka přikazuje jízdu ve směru vpra-
vo bezprostředně před značkou.

C 3b
Přikázaný směr jízdy zde vlevo
Značka přikazuje jízdu ve směru vlevo 
bezprostředně před značkou.

C 4a
Přikázaný směr objíždění vpravo
Značka přikazuje objíždět ostrůvek, 
překážku apod. ve směru vpravo.

C 4b
Přikázaný směr objíždění vlevo
Značka přikazuje objíždět ostrůvek, 
překážku apod. ve směru vlevo.

C 4c

Přikázaný směr objíždění vpravo 
a vlevo
Značka přikazuje objíždět ostrůvek, 
překážku apod. ve směru vpravo nebo 
vlevo.

C 5a

Sněhové řetězy
Značka přikazuje řidiči motorového 
vozidla o třech a více kolech pokračo-
vat v jízdě až po nasazení sněhových 
(protiskluzových) řetězů na nejméně 
dvě hnací kola. Povinnost se nevzta-
huje na vozidla, která jsou vybavena 
pneumatikami s protiskluzovými hroty.

C 5b
Sněhové řetězy – konec
Značka ukončuje platnost příkazové 
značky „Sněhové řetězy“.


